a. Al marge esquerre paccabit IIII denarios.    b. Il·legible.   c. Segueix inteligible ratllat.   d. Part 
il·legible corresponent a tres paraules.   e.Instrument no ratllat amb línies verticals. 
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227a 
1240, octubre, 10. 
Contracte de servei de Masomet Assatja i la seva muller Axa amb Bernat de Santa, com 
a procurador de Ferrer, bisbe de València i prepòsit de Tarragona. Es comprometen a 
pagar-li 1 lliura per Sant Miquel. Són lliures de poder moure’s. 

<ECR 341,  foli 119  doc. 5> 
VI idus octobris. 
Masomet Assatja et uxor Axa per nos et nostros mittimus nos in speciali diffinimus [.]b 
<custo>dia Dei et vestri Bernardo de Sancta, procuratoris domini Ferrari, Dei gratia 
electi Valencie et prepositi Terrachone. Ita quod promittimus esse vestri homines et 
fideles, nomine dicti electi domini simul in insula Maioricarum; et promittimus 
<deinde> annum pro regressum vobis vel tui dictis prepositum in festo Sancti Michaelis 
unam libram p<ugesam> bone ad legale pensu Civitatis Maioricarum. Tamen si 
voluerimus ire ad aliquas partes sarracenas vel christianorum quod possumus si<ne 
con>tradictione, iure vel demanda electi predicti. Ad hec ego Bernardus, procuratoris, 
recipiens vos predicti, promitto vos et bona vestra salvare vel deffenderec ex parte dicti 
domini electi et prepositi Terrachone, bona fide. Testes Berengarius de Fortam et G. 
Tonsoris. 

a. Al marge esquerre paccabit IIII denarios.    b. Part il·legible corresponent a una paraula.   c. Segueix 
cancel·lat ubique. 

228a 
1240, octubre, 10. 
Comanda mercantil que Arnau de Tamarit reconeix tenir de Bernat Morro de 20 sous 
melgoresos que li retornarà quan la barca de Llop i Ballester retorni del viatge a 
Hispania o “al sabut”. 

<ECR 341,  foli 119v  doc. 1> 
Arnaldus de Tamarito profiteor et recognosco Bernardo Morro et tuis me tenere in tua 
comendatione XX solidos melgarenses super quibus renuncio; et convenio tibi eos 
reddere ad reditum vel ad sabut viatico quod facio in Yspaniam in barcha Lupi et 
Ballistarii vel ad sabut, salvos in terra. Super omnia bona mea. Testes Jacobus Aprit et 
Arnaldus Saionis et Ballisterius. Et iuro hec attendere nisi quantum tu inde m[.]b posse 
meo. 

a. Al marge esquerre debet IIII denarios.    b. Part il·legible afecta a cinc paraules. 

229a 
1240, octubre, 11. 
Debitori atorgat pels consorts Bernat de Santagràcia i G. a favor de F. de Riudeperes i 
els seus de 20 sous melgoresos que els hi aportà per raó de mutu. Convenen a retornar-
los per la propera festa de Pasqua. 

<ECR 341,  foli 119v  doc. 2> 
V idus octobris. 
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Bernardus de <Sancta> Gratia et uxor G. debemus, uterque, pro toto tibi F. de Rivo 
Pirarum et tuis XX solidos melgarenses quos pro bono amore nobis mutuo tradidistis, et 
convenimus eos sol<vere> p<roxime> venturo festo Pasche Domini. Super omnia bona 
nostra. Et hec iuramus transfere quam<cicius> nos n<on> prolongare volueris. Et 
renuntia sponsa mei G. Testis Alamanus de Curberis et . 
Traditur Marie de Rocha vel illi creditorum. 

a. Al marge esquerre les lletres pa de paccata.  

230 
1240, octubre, 12. 
Procura atorgada per Jaume de Santaeugènia a Pere i G., clergues de l’església de 
Sant Just, per tal que recuperin dels marmessors de Ramon de Plegamans els fruits i les 
collites que Ramon de Plegamans va recollir de les propietats que el rei Alfons donà al 
pare de Bernat de Santaeugènia. 

<ECR 341,  foli 119v  doc. 3> 
IIII idus octobris. 
Jacobus de Sancta Eugeniaa cum presenti carta constituo Petro, clericum, et G., 
clericum, qui manent in <eclesi>a Sancti Justi \procuratores meos/, super petendis et 
recuperandis contra manumissores Raimundi de Plicamanibus fructus et exple<tis> que 
Raimundo de Plicamanibus recolligit pro duobus annis in illo honore que domino Rege 
Aragone \Alfonsus, quondam/, patri meo Berengarius de Sancta Eugenia, quondam, 
dedit pro suo violario, cedendo vobis omnes acciones meas reales, et cetera; ad 
<pe>tendum et recuperandum in curia et extra et ubique; quicquid inde feceritis ratum 
habebo et non contraveniam. Testis Dominicus Clavelli. 
Firmavit et promitit firmare manu sua. 

a. Canonicus Mayoricarum interliniat i cancel·lat. 

231 
1240, octubre, 13. 
Arrendament per un any d’un molí que atorga Pere Esteve a G. de Puig de Barcelona. 
El molí el té per G. de Font a la vall de Canet. Dels productes que hi vengui li donarà 
la quarta part i la cinquena part del producte de la seva feina. En acabar el termini G. 
de Puig haurà de retornar el molí i els aparells. 

<ECR 341,  foli 119v  doc. 4> 
III idus octobris. 
Petrus Stephanus cum presenti carta trado et concedo tibi G. de Podio de Barchinona et 
tuis quodam molendino quod per G. de Fonte teneo in valle de Caneto, in hunc modum: 
quod tenere <publicata> presenti die, qua presens scribitur carta, ad unum annum et de 
omnibus proventibus bonis perca<ciis>, que Deus ibi dederit infra hunc termini, des 
michi quatuor partes et trium tui, ad quintam partem <pro> tuo labore. Tamen nos 
convenimus solvere censum et ius domini pro dicto molendino sive tua missione et ita 
[.]a ibi facias omnes missiones que ibi necesse fuerint ratione mulnerie, tamen teneatis 
ibi manere in tuam propriam potestatem vel tenere ibi hovem (sic) sufficientem. In 
capite termini tenearis michi reddere dictum molendino et parata eiusdem que tibi trado. 
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Ad hec G. de Podio laudans hec, promitto omnia et singula addere et complere et 
partem meum fideliter dare et tenere tibi legale et fidele in omnibus bona fide, obligo 
bona fide et hec iuramus. Et ego Petrus Stephanus conveniob opus sive ad dictum 
molendino de molis et red<it>iis et picotis.c Tamen intelligatur quod molas blad<ium> 
quod ibi misso \ego Petrus/ quocienscumque [.]d quod cri[.]e in termagia et accipio 
multuram sicut de a<li>is et intelligo quod non tenearis dare n[.]f de custodia <bla>di 
quod venint ad dictum molendinum. Testes Petrus de Torrente, et Raimundus de 
Crudalis et Bonafonat de Barchinona.g 

a. Part il·legible corresponent a cinc pararules.   b. Segueix cancel·lat fac tenr.   c. Segueix cancel·lat et 
de allis que [.] dicto molendino.   d. Part il·legible corresponent a una paraula.   e. Part il·legible.   f. 
Part il·legible.   g. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

232 
1240, octubre, 16. 
Donació atorgada per Bernat d’Artés, notari de Mallorca, en representació de Robert 
de Tarragona, a Ramon, bisbe de Mallorca, de la dècima de la cavalleria dels homes de 
Tortosa a Ciutat de Mallorca que consisteix en una masmudina anual. 

M. Carme COLL FONT: “Les donacions a institucions eclesiàstiques i a clergues al Llibre Manual de 
Pere Romeu (1240), notari públic de Mallorca”, a Homenatge a Gabriel Llompart (en premsa). 

<ECR 341,  foli 120  doc. 1> 
XVII kalendas novembris, anno Domini M CC quadragesimo. 
Ego Bernardus de Arters, notarius Maioricarum, licencia et voluntate Roberti de 
Terrachona, dono et assigno domino Deo et Sedi catedrali Maioricarum et vobis domino 
Raymundo, Dei gratia eiusdem sedis Episcopo, pro decima cuiusdam campia \que est in 
termino Civitatis Maioricarum in cavalleria hominum Dertuse/, quam emi per alodium 
liberum et quietum a Johanni Puignaria, unam macemutinam censualem in illo, 
videlicet, modo quod Robertus predictus accipit in quibusdam domibus quas Arnaldo 
de Monte Olivo, \prout in [.]b reedificavi et plantavi vineam/ [.]c pro eodem Robertus 
pro quandocumque anno in presenciam vestram unam macemundinam censualem in 
<co>muni loco predicto [.]d et a Capitulo dicte Sedis dictos morabatinos ab integriter 
ipsi Ro<ber>to et suis p<acca>tus absolu<cione> non obstante assignacione a me 
superius facta. Ad hec Episcopus Raymundus, Dei gratia Episcopus, predictus laudans 
et conce<dens>, promittimus quod nos contra predictum non veniamus iure aliquo vel 
ratione. 
Testes Raimundus Gaiol, Bernardus de Pulcro et Dalmacius de Sancto Martino. 
Promittit firma sua et firmavit Roberto de Terrachona. 

a. Lectura dubtosa.   b. Part il·lgible corresponent a quatre paraules.   c. Part il·legible corresponent a 
dues paraules.   d. Part il·legible corresponent a quatre paraules. 

233 
1240, octubre, 17. 
Venda d’un camp de Ciutat de Mallorca atorgada pels consorts Pere Juliol i Elisenda a 
Bernat Bassa i Ferrer Oller. El camp està situat a la porció del comte d’Empúries i la 
tenen en alou franc. El preu de la venda és de 160 sous melgoresos. 
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<ECR 341,  foli 120  doc. 2> 
XVI kalendas novembris. 
Petrus Juliol et uxor Elicssendis vendimus, in solidum, vobis Bernardo Bassa et 
Ferrario Ollerio, genero tuo, et vestris et cui volueris quendam campum ab integro qui 
est in termino Civitatis Maioricarum in portione domini comitis Ympuriarum per 
alodium franchum, liberum et quietum imperpetuum ad hec ratione empcionis quatenus 
ego Petrus inde feci de procurator Bernardi G., sacrista, et de imponiet, sicut in carta 
emptionis continetur. Affrontatur ex una parte in camino, et ex alia in honore que tu 
Bernardus Bassa tenes per G. de Turricella, ex alia in honore domini Episcopi 
Maioricarum et ex quarta parte in honore Petri Martelli. Accipio CLX solidos 
melgarenses; et teneamur de eviccione, super omnia bona nostra, per alodium 
franchum, liberum et quietum; <et si f>orte alicui persona ibi moverit questionem vel 
demandam, convenio ponere ante te et pro te et tuis respondere, et cetera; et 
<accipimus> nobis causam et tractare nostris propriis missiones a principio litis, et 
cetera; si nobis presentibus <alqueria> predicta empcione aliquid nobis contra 
determinavit aut dimissi aut de credatur vel missione aliquo dampno <vel gravamine> 
faceritis, et cetera; convenimus restituere super bona nostra. Et ego Elicssendis juro. 
Testes Bernardus de M<onti S>pessula<ni>, et Arnaldus Tripo, et Bernardus de 
Yspania et Johannes.